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Dr. GAAL ENDRE. 

Megjelenik minden vasárnap. 
Kéziratok nem adatnak vissza. 
Hirdetési dijak előre fizetendők. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
I)r Gaal Endre lakásán (Szvoboda-ház, Csík-
szereda), hová a lap szellemi részét illető 
közlemények, előfizetési  dijak stb. küldendők 

JVlit akar a nemzet? 
Csütörtökön délután kétfelé  osz-

lott a függetlenségi  párt. Holló Lajos-
nak azt az indítványát, liogy az ön-
álló magyar bank felállítását  1911. 
i a n it á r e l s e j é r e követeli a párt 
120 szavazattal elfogadta  s Kossuth 
l-'erencz 72 szavazattal kisebbségben 
maradt. 

Bármiképpen törjük is a fejünket 
azon, liogy ezzel a szakadással mi-
féle  jó, avagy rossz háramlik az or-
szágra, - egy bizonyos csak : hogy a 
parlamentben többsége már az egyik j 
politikai pártnak sincs, se nélkül kor-
mányozni sem lehetvén, egyetlen és 
ikerülhetetlen kérdés lépik előtérbe: 

megkérdezni: m i t a k a r a n em zet? 
ítéletet kell mondani egy uj vá-

lasztással tehát a nemzetnek a parla- , 
mentárizmus felfogása  szerint afölött 

hogy heiyesli-e a Justh-pártnak 
azt az álláspontját, a mely szerint 1911. 
január elsejére föltétlenül  ragaszkodik 
az önálló magyar bank felállításához, 
vagy pedig az önálló bankhoz való 
igényét fenntartja,  s azt olyan időre 
halassza el, a mikor annak megvalósí-
tása előtt akadályok nem lesznek. 
Minthogy pedig Ü Felsége a leghatá-
rozottabban kijelentette, hogy az ön-
álló magyar banknak 1911. január 
l-re vali felállításához  hozzá nem já-
rni, szembe akar-e helyezkedni a nem 
zet O felségének  legvégső elhatározá-
sával. A nemzet kell eldöntse azt, 
hogy az önálló bank jó-e nekünk, 
avagy nem, s ha jó, akarjuk-e azt, 
avagy nem ? 

Á népképviseletének hívei vagyunk, 
bár a legnagyebb tisztelettel viselte-

ink minden egyes leadandó szavazat 
. .nit. mert hisz ebből fog  kialakulni a 
nemzeti akarat, nem tudjuk elhinni 

hogv ebben a kérdésben a nem-
tárgyilagosan megnyilatkozzék. 

Nem, inert azt, hogy az önálló bank 
-e. vagy nem, vajmi kevesen 
k hivatva megbírálni. Végtelen 
ig volt tehát ezt a kérdést ugy 
•ni, hogy ez legyen a követ-
ilitikai alakulatok ütköző pontja 

'torság volt annál inkább, mert 
ugy az uj Kossuth-párt, valamint az 
ilk: 'mány-párt, talán minden ember 

iszágban akarja azt, s a vita csak 
>/ 1911. január 1. határideje miatt 

Sokkal fontosabb  kérdések vol-
a melyeket a koalíció már fel-
t. de a melyek alkalmasabbak let-

tek volna a nemzeti akarat megnyi-
latkoztatására. Ebben a kérdésben 
szavazni fogunk  tudatlanul, dönteni 
fogunk  esetleg helytelenül és károsan 
kicsinyes és mellékes érdekek miatt. 

És hogyha a nemzet a Justh-
pártnak a parlamenti többséget is ad, 
akkor sem lesz elérhető a teljesen 
függetlenségi  alapon álló kormány. 

Ausztriával törvényben irt közös-
ségben vagyunk s a közösség természete 
az, hogy a belügyi és pénzügyi tár-
cát a függetlenségi  politikus soha meg 
nem kaphatja. Egy nemcsak függet-
lenséginek nevezett, de minden izében 
függetlenségi  kormány létjogosultságát 
kizárja az a közösség, a nielylyel köz-
jogilag minket összebogoztak. 

Helyes és és a céltudatos állapot 
jelenleg is csak a 67-es alapon lehet 
erős parlamenti ellenzékkel. Egy 67-es 
kormány esetén a Justh-féle  ellenzék 
megteremtené az egészséges kormány-
zást. Küzdhetne a Deák Ferem- által 
lefektetett  paritas szószerinti megvaló-
sításáért. Küzdhetne azért, hogy mint 
egyenjogú szövetséges társak a való-
ságban is egyforma  jogaink és köte-
lességeink legyenek. És ez a küzdés 
lenne tisztességes, nyilt és a nemzet-
nek hasznos. Mert az olyan 48. alko-
tásokkal, a mely már alapjában, csirá-
jában hordja annak kivihetetlenségét 
csak felcsigázzuk  a tudatlan nép kí-
váncsiságát, a mely végeredményében 
csak anarchizmus! termel. 

A csiksomlyói róni. kath. fő-
gimnázium Szent inirt' ünnepélye. 

A csiksomlyói róni. kath. főgim-
názium védőszentjének, Szent Imre 
királyi hercegnek tiszteletére évenkint 
rendezni szokott ünnepélyét I'. hó 7-én 
d. e. 11 órakor tartotta a gimnázium 
nagyt: rinében. Az ünnepélyt megelő-
zőleg az ifjúság  és a tanúri kar együt-
tesen részt vett a Ferencrentliek kegy-
templomában délelőtt 10 órakor tartott 
isteni tiszteleten, melyet 1». Tima I). 
szerzetes atya végzett. 

A mise végeztével a gimnáziumba 
vonult az ifjúság  és a tanári kar, hol 
az e célra gondosan földíszített  terem-
ben kezdetét vette az ünnepély. A mű-
sor első pontját képező bevezető zene 
után Kereti cz Gyula tanár lépett 
az emelvényre s a jelenlévő közönség 

é.s az ifjúság  figyelmét  és érdeklődését 
mindvégig lekötő felolvasását  tartotta 
meg, szépen méltatva a szent királyi 
herceg érdemeit. Felolvasásában ki-
enielle az ünnepély jelentőségét s rá-
inutalott arra. hogy különösen most, 
napjainkban, mikor a tanuló ifjúság 
lelki élete annyi veszedelemnek van 
kitéve, szükséges, hogy a tanulók a 
hithű é.s erényes ifjúnak  örök példány-
képét, Szent Imrét kövessék s öt ve-
zérüknek tekintve, azon a tövises uton 
haladjanak, amelyen ö haladt, de .i 
mely öt az örök boldogsághoz vezette. 

Kgy a'kalnii ének következett 
ezután, melynek végeztével Gereöffy 
Gé».a és Tímár Dávid V. oszt. tanulók 
Szemlét- Ferenc székelyudvarhelyi fő-
gimnáziumi tanárnak „"v.ent Imre her-
ceg" cimü kedves dialógusát adták elő. 
Igen nagy lelszést aratott az ö köny-
nved és biztos hegedüjátékával Fekete 
Endre IV. osztályos tanuló, kit a kö-
zönség zajos tapssal jutalmazott s a 
kiről mi i- a legnagyobb dicsérettel 
szólhatunk. Gáspár .Jenő VI. oszt. ta-
nuló szavalta ezután Mindszenti Ge-
deon: „Mária tnéheí" c. költeményét, 
értelmes, szabatos előadásával mind-
végig lekötve a közönség figyelmét. 
Az ünnepélyt egy induló zárta be, mely 
ép ugy, mint a többi ének és zene-
számuk. igen szépen sikerültek. 

Sajnálattal kellett látnunk most 
is. hogy városunk előkelő közönsége 
milyen csekély érdeklődést tanusit a 
főgimnázium  ünnepélyei iránt, pedig 
az ilyen ünnepélyeken való részvétel 
által sok haszonnal járó kellemes szó-
rakozást szerezhetne magának. ( .) 

A bűnös ember. 
Madách Imre gyönyörűen megálmodta 

az ember tragédiáját. 
A jövőbe látott prófétai  ihletett lelke. 
íme ! Előttünk áll az ő Lticziferje,  a 

biittös társadalom, amely lábait megvetve, 
kifeszíteti  mellel, gúnyosan kiáltja a XX ik 
század kultiirája felé  : „Megmutatom, hogy 
hasztalan kiizdesz e lenem, enyém az ember, 
s ha kiöltem belőle a jót, amit a Teremtő 
lehelt belé s biiuös szörnyeteggé tettem, 
eleidbe dobom, hogy visszarettenj hatal-
mamtól." 

Es Luczifer  ami züllött társadalmunk, 
nap nap után kérlelhetetlen következetes-
séggel hordja elénk, ördögi neveltjeit, a 
bűnös embereket. 

Szép rendben, sorba ülteti elénk egy 
hosszu-hosszu, soha betelni nem akaró ló-
cára. a vádlottak padjára. Rendszertelenül 
össze-vissza, hogy annál szembeütlőbb le-
gyen az ő választottjai nagy egyetértése. 

Durva istállószagu daróc-ruhák tőszom-
szédságában nem szégyenkezik a fényes  uni-
formis,  a suhogó talár, fényes  lakkcipö s 
nem szégyenkezik ime ott a sor végén az 
a lila díszítésű divatos kalap sem — pedig 
lenne oka reá, mert pompás egy jószág — 
nem hiába, liogy esküdtszéki tárgyalásra 
készült, (azt mondják, hogy a védő ügyved 
rendelte), a inasaméit leány kitett magáért. 

Ilaverda Mariskát díszíti ez az elegáns 
tollas kalap, akit azzal vádol az igazság-
szolgáltatás, hogy hiiséges gavallérját, Já-
nosi Aladárt felbujtotta  arra, hogy Havenia 
Boldizsárnét, az édes anyját meggyilkol.! 
amit a szerencsétlen Jánosi a Mariska irá.i i 
beteges szerelmétől kénysz sritve meg is t-

Budapestről leutazott Szabad kára s 
után Vojtha Antaltól, ki ebben az ügybe i 
bünsegédséggi 1 \au vádolva, a helyi vis, 
nyokra. nevezetesen Haverdáné lakasá 
szőlős kertjének fekvésére  útbaigazítást k. 
pott, elébe ment a szőlőből hazatérő özvegy 
nek s browning revolverjével, melynek szer-
kezetére ugyancsak Vojtha Antal tanította 
ki, egyetlen lövéssel leterítette. 

A szörnyű bűntény után természetesen 
az a kérdés merült fel  legelsőnek, hogy 11• i 
célból követte el tettét. 

Kirabolni nem akarhatta, hiszen likőr 
lakásán végzett volna vele. 

Személyes bosszú uem vezéreiben 
mert hát a szegény öreg asszony nem árion 
neki. — 

A haimadik feltevés  látszott a gyilkos-
ság egyedüli elfogadható  okának, t i.. liogy 
Ilaverda Mariska, az a könyelmii leilér élet-
módja uiiatt, állandó pénzzavarokkal küz-
dött, tudatában annak, liogy ezen a szeren-
csétlen emberen, Jánosiu valósággal hipno-
tikus hatalommal rendelkezik, a romlott ideg-
zetű s talán elmebeteg emberi reábirta, liogy 
dúsgazdag édes anyját tegye el láb alól s 
ezáltal mentse meg őt az anyagi szükségtől. 

Ez a helyes feltevésnek  látszott és ezt 
eleintén Jánosi is beismerte. 

Tettének elkövetése után azonban, mi 
kor a fogház  magányában ismét nrrá lett 
felette  beteges szerelme, azl mondotta, 
hogy annyira szereti Mariskát, hogy érette 
bármily nagy tettre képes volna s hogy ö 
a Mariska tudtán kivül az ö befolyásától 
teljesen menten, önelhutározásából ölte mec 
az ő imádottjának kínzóját, a mostohái ál 
is kegyetlenebb édes anyját. 

O 
o 

r — I m 1 1 = " * O I u n i » 1 — " ^ 

Kőbányai sör- és ásványviz-raktár Csikszeredában. i 
Magyar ásványviz forgalmi  és kiviteli r. t. Budapest, V., Báthory-ut 5. —Haggenmaclier kőbányai és budafoki  sörgyárak r. t. 

Főraktár Csikszereda részére: FAHNDRICH ZOLTÁN cégnél (Lux-féle  ház). 
Árjegyzék, azonnali palackcsere mellett: Kászoni Salutáris és Répáti 1 literes 
palackban 20 fillér,  félliteres  palackban 17 lillér, nagybani vételnél árengedmény 

. gyógyvizeken kívül kaphatók még: Borszéki, Baross. Borhegy, Elópmak. Gloria, Fehérkői, 
" Hsőrákosi .Mária, Koholt, Kászonjakabfalva  borpataki, Hargitaliget, Matild, Székely Selters és 

ik, 
Sztojkai gyógyvizek. 

Az árak helyben a házhoz, vidékre a csikszereda: 

Kapható hordóban és naponta friss  töltésű palackban az ország 
szerte elsőrendű minőségűnek elismert H a g g e n m a c h e r-f  é 1 e 
következő fajta  sörök: „Király"-sör. — Salon â la „Pilsen"- Q 

sör. — „Bajor"-sör. q 
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Vallomása s a vizsgálati fogságban 
üsszeirt naplója bármennyire magán viseli 
is a jóhiszemű igazmondás látszatát, az 
igazság kiderítésében nem nagy szerepet 
játszik, nem mert ingadozó, azokat hol meg-
erősíti, hol meg visszavonja, aszerint, amint 
azt neki megzavart kedélyállapota, beteges 
képzelődése sugallja. 

Még csak 36 éves férfi,  de az a ka-
landos, változatos élet, melyen 'keresztül 
Mariskáig jutott, az állandó küzdelem, me-
lyet féktelen  természete vívott a társadalmi 
s az erkölcsi jogrenddel, összetörték ideg-
rendszerét, ítélőképességét s az őrületig fo-
kozták a már terhelt származásinál fogva 
amúgy is beteges szerelmi vágyát. 

Szánalmas, sajnálatra méltó emberi 
roucs — a kinek nem fegyház  — de elme-
gyógyintézet kell-

Jól tudhatta ő azl, a mikor revolverét 
Haverdánéra fogta,  hogy Mariska boldogító 
közelségét már legfennebb  a vádlottak pad-
ján fogja  élvezhetni, hogy örökre elsza-
kítja magát tőle — s mégis megtette. 

Beteg elméje már csak homályosan 
sejtette, hogy az a másik férfi  Vojtha An-
tal, gyűlölt vetélytársa, együtt marad az ő 
bolJogságával, szerelnie szépséges tárgyá-
val — a Mariskával — s mégis elsütötte 
azt a Browing revolvert. 

Teljesen önzetlenül, s bátran mond-
hatjuk, mindjobban fokozódó  őrületében 
cselekedett. 

A tárgyalás, a mely több mint egy 
héten keresztül állandóan izgalmas jelene-
tekben bővelkedve — folyt  a nagyszámú 
hallgatóság előtt '— a 8-ik napon váratla-
nul szenzációs fordulatot  öltött, a mi nem-
csak az egész érdeklődő közönségre, de 
kiilönöBeu a vádlottakra s azok védőire 
Itródy Ernőre és Lengyel Zoltánra villám-
csapásként hatott. 

A bizonyító eljárás befejezése  után 
ugyanis a tszék dr. Salánky tszéki elnök veze-
tése mellett, a dr. Papp Sándor ügyész is a 
védők által indítványozott kérdéseken kivül 
saját belátása folytán,  Haverda Mariskára 
nézve a gyilkosságra való felbujtásra  vo-
natkozólag is, kérdés feltételét  rendelte el, 
a mire dr. Bródy Ernő a védelem ujabbi 
előkészítése céljából, a tárgyalás fétbesza-
kitását, s ez ügynek uj esküdtszéki ciklus 
elé utalását kérte. 

Ezt a törvényszék, már a törvény ren-

fl  SZEKEIiYSÉG TflRCflJfl. 
A kisbürgözdi visszhang. 

Miután Mnki bácsi megtette nekünk 
azt a szívességet, hogy halálával családi 
vagyonunkat ezer forint  öröklése utján két-
ezer koronára emelte, feleségemmel  elhatá-
roziuk, hogy valahol vidéken vendéglőt nyi-
tunk, már a közel jövőben emelkedő idegen 
forgalomra  való tekintettel is. Mert hát a 
vendéglősnek van a legjobb dolga széles e 
világon. Mig mások lehorgasztott fővel  aggód-
nak a mindennapi kenyér fölött,  ő bátran 
hergaszthatja fel  fejét,  mert hisz tttzhelyén 
a jobbnál jobb étel sül, fő  és rotyog Nemzet-
gazdaságilag is igen előnyös p&lya, mert 
hiszen nincsen az a csizmatalp, nadrágszijj 
vagy klakkcilinder, melyet némi jóakarattal, 
mártással és lágyra főzéssel  a legízletesebb, 
Chatauhriande sültté, illetve rostélyossá át 
ne lehetne alakítani. 

E gondolat fonalán  haladva tovább a 
bölcselkedésben, szemem hirtelen lapom e 
hirdetésén akadt fenn!  Kis bürgözdi leg-
szebb helyén, a Csuhaj szálló olcsón eladó. 
Fennakadt szememet leakasztani és kedves 
nőmnek a dolgot meggondolás céljából tu-
domására hozni, egy pillanat müve volt. 

A családi tanács vége az volt, hogy 
Pista sógoromat a vétel eszközlése céljából 
eljhatalmu megbízottként Kisbürgözdire le -
'küldtem. 

Egy hét múlva — borús, esős nyári 
est volt, két bő köppenybe burkolt alak 
hagyta el ruganyos léptekkel a kis bürgözdi 
váróterem ajtaját. Kedves nőm, meg én. 

Pista sógor vigyorogva matatta meg 
künk uj otthonunkat, a szállodát, mely 
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delkezéBeinél fogva  is, kényteleu volt el-
rendelni. 

Az itélet tehát elmaradt. Jánosy azt 
mondta, hogy neki már ugyanis mindegy 
De Mariskát és Vojthit az megdöbbentette 
és valósággal elrémítette az uj kérdés, a 
mit a tszék szövegezett meg ellene. 

Hogyan, hát hiábavaló volt a nagy 
reklám ? A közönség, a sajtó szimpathiája ? 
A két legjelesebb kriminalista védelme ? 
A szakértő orvosoknak az ő teljes beszámít-
hatatlanságukról tartott tudományos psycho-
logiai értekezése ? 

Ugy látszik hiába való volt. 
És ez jól van igy! Nem szabadott 

megengedni, hogy mindenféle  fogásokkal 
valóságos extozisba hozott közönség közvet-
len befolyása  alatt hozzon a szabadkai es-
küdtszék Ítéletét. 

Legalább lassan lecsendesednek a fel-
izgult idegek. 

Talán eszébe jut majd a szabadkai 
igazság szolgálatás faktorainak,  — hogy a 
jövő tárgyaláson, ha már törvényünk, bár 
tévesen is, a bűncselekmény elbírálásának 
alapjául, az akarat szabadságát fogadta  el, 
ne csak olyan tudósokat kérdezzen meg vé-
leményük iránt, kik tudományos képzettsé-
güket a determinizmus égiszében szerezték, 
de olyanokat is, akik ezen szép s rendkívüli 
könnyűséggel meggyőző véleményeket, az 
ellentétes felfogástól  vezérelt kritikájuk ál-
tal inkább összhangba képesek hozni, a tör-
vényünk alapját képező szabad akarat 
elvével. 

A tárgyalás berekesztésekor pisszegés-
sel, zajougással fogadták  a forró  vérű bács-
kaiak a kötelességét teljesítő biróság hatá-
rozatát. 

A szó szoros értelmében tüntettek a 
törvényszék ellen, meggyanúsították az 
ügyészt, a bírákat s szenvedélyes elfogult-
ságuk közepette uem gondol arra, hogy 
az igazság komoly termét cirkuszszá alacso-
nyították s kiüldözték belőle a pártatlan 
igazság ártatlan nemtőjét. 

A közigazgatási bizottság ülése. 
Folyó hó 8-án tartotta meg vár-

megyénk közig, bizottsága november 
havi ülését nagyfokú  érdeklődés mel-
lett. Távollevő főispán  elnök helyett 
Fejér Sándor alispán elnökölt. 

Az előadók a bizottság elé tar-

époly szerényen egyszerű, mint a milyen 
ízléstelen volt. A cselédség, egy őskorbeli 
pincér alakjában, hajlongva kisért szobánkba, 
hol az ut fáradalmaitól  elcsigázva, csak-
hamar mély álomba merültünk. 

Még alig pitymalott, midőn ágyamból 
rettenetes üvöltés riasztott 'ki. Eleinte azt 
hittem, a Vigadóban vagyok csárdázó ifjúság 
közepette, vagy valahol a honfoglaló  Árpád 
seregében, mély, vad „huj-huj" kiáltásokkal 
ront neki az ellennek, de ablakomból kite-
kintve, csakhamar mindkét feltevésemről  le-
kellett tennem. Ablakom alatt vagy hat-hét 
turista állott és legnagyobb erejéből böm-
bölte, zúgta, süvítette össze-vissza, hogy haj-
haj, éljen, trara stb. g-mólltóll föl  egészen 
é-durig minden hangnemben. Megdöbbenve 
dörömböltem ablakomon, a mi kis Bürgödön 
a villamos csengőt helyettesíti, mire Jakab, 
a fönnemlitett  mammuthkorí pincér, ki szé-
les bóbeszédüséggel magyarázta meg, hogy 
szállóm, a híres kis bürgözdi visszhang mel-
lett épült; mert a kert végén fekvő  szikla-
tömb hatszor veri vissza a szót. Az üvöltő 
turisták a visszhang kipróbálásával foglal-
koznak. Előbb ezt nem merték elmondani, 
mert féltek,  hogy akkor a vendéglő a nya-
kukon marad. Mikor kedves nőmnek óva-
tosan tudtára adtaui legújabb tapasztala-
tomat aggódva rázta meg fejét  és Brem 
állattanának azon fejezeteit,  melyek a ké-
rődzőkről szólnak, hibátlanul recitálta el — 
reám való személyes vonatkozással. 

Három napig még ugy, ahogy, kibírtuk 
a bősz orditozásokat. Negyednap ideggör-
csökbe estem, hatodnap éjjel hatodmagam-
mal kivonatva, a visszhangzó sziklát' alá-
ástam és egy merész lökéssel a feneketlen 
mélységű szakadékba görgettük le. 
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tozó szokásos ügydarabjaikat adták elé. 
Fontosabb érdeklődést és vitát 

keltett a csiksomlvói borviz-forrás 
ügye. Tudvalevő dolog ugyanis, hogy 
ez a viz Csíkszeredában különösen, 
de a vidéken is a borvizkartell miatt 
igen nagy kelendőségnek örvend, s 
jóformán  Isten áldása a közeli lakos-
ságnak. Ez a borviz forrás  eddig sza-
badon, egy egyszerű kóköpübe bu-
gyogott fel,  de nem volt mentes a 
bepiszkitás, belemeregetés s az időjá-
rás szeszélyei ellen, a miért a milyen 
jótékony hasznára van a vidéknek 
most, esetleg járvány idején épen olyan 
veszedelmes is lett volna, mert a tisz-
tátalanság éppen a viz által lett volna 
széthurcolva. 

Szükségessé vált emiatt hatósági 
beavatkozást tenni a borviz megvédése 
szempontjából. Dr. Veress Sándor azt 
javasolta előadói véleményében, hogy 
a most már hatósági intézkedés foly-
tán lefödött  kőköpü fölé  emeltessék egy 
kis pavilion, a mely megvédje azt a 
nehéz csiki tél fagya  s az időjárás 
viszontagságai ellen. Paál Gábor, T. 
Nagy Imre s mások elegendőnek tar-
tották a jól befódött  kőköpü körül, 
csupán egy kis kerítést felhuzatni, 
hogy az ott járó állatoktól védje meg 
azt. A bizottság. hosszas vita után a 
pavilion felemelését  mellőzte, de köte-
lezte a községet, hogy egy kemény 
kerítést a köpü körül építtessen. 

Előterjesztette főorvos  azt a mize-
ribilis állapotot, a mely Gy.-békás 
községben állanoóan az orvosi hiánya 
miatt van. — Akárhányszor hirdetnek 
pályázatot az meddő marad, mert a 
javadalmazás csekély s alig lehet kul-
turális embert elképzelni, hogy Béká-
son kiványa életét leélni. Éppen azért 
azt javasolja, hogy a békási orvos fi-
zetése 3600 koronára emeltessék fel, 
ennek kieszközlése végett a kellő lé-
pések tétessenek meg, mert csak is 
igy remélhető az, hogy a pályázati 
kérés meddó ne maradjon. 

Elhatározta a bizottság a csiksze-
redai közkórházba a vízvezeték beállí-
tásról, s két szolgai állás rendszeresí-
tését, főorvos  pedig bejelentette, hogy 
a kórház kibővítése ügyében a szük-
séges előmunkálatok megtétettek. 

Másnap reggel Pista sógor, drága nőm 
meg én, kaján mosolylyal lestük ablakunk 
függönyei  mögött a fejleményeket.  Amint 
előre gondoltuk, ugy történt. Egy családapa 
négy-öt csemetével jelent meg szállónk előtt 
és harsány hangon orditotta a pitymalló 
égboltozat felé  : hogy jóóö reggelt!.. Mély-
csönd,' a visszhang nem jelentkezik, .lóóó 
reggeli! — ismételte mosl már két okt-ává-
val feljebb,  anélkül, hogy nagyobb ered-
ményt érve el annál, hogy szépreményű 
csemetéinek arca gúnyos mosolylyá torzult, 
kipirult arccal, torkaszakadtából orditja há-
romszor is, hogy jóóó reggelt és miután a 
visszhang őt most sem méltatja válaszra, 
sietve és szégyenkezve vonul félre  csúfos 
felsülése  szinhelyéről. Csemetéi gúnyos ha-
hotával gördülnek utánna. Mi meg kedves 
nőm, meg én, kállai kettőst jártunk örö-
münkben a függöny  mögött. 

Igy hát a turistáktól megszabadultunk 
és álmaink nyugalma biztositva volt. De haj, 
a visszhanggal együtt elmaradt az Idegen 
fordalom  is és a pincérköntösbe bujtatott 
őslény napokig nem tett egyebet, mint-
hogy szalvétájával a falakon,  békésen szen-
dergő legyeket ütötte agyon, ami szórako-
zásnak eléggé mulatságos lehet ugyan, de 
megélhetésre édes kevés. 

Már-már a tönk szélén állottunk és 
igy belittuk, hogy valamit tenni kell, ide-
geink csak jobban elbírják a gyötrést, mint 
gyomrunk a kongást, igaz ám, de mit te-
gyünk? A sziklát ismét fölvenni  a kÍB bür-
gözdi Chimborassó tetejére, lehetetlenség és 
visszhangot mégis kell Bzerezni akárhonnan. 
Ekkor őslényünk agyában villant fel  a mentő 
gondolat. Azt inditváuyozU, rejtsük el a 
bokrok közé paraszt suhancokat, akik vissza-
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Élesebb vitát provokált a kir. 
tanfelügyelőnek  az a javaslata, a mely-
ben megsemmisíteni kérte a megyei 
iskolaszéknek azon választását, a mely-
ben a megüresedett tanitónói állásra 
Braun Angele okleveles tanárnővel 
szemben Mártonffy  Mária alapvizsgá-
zott tanárnőjelöltet választotta meg. A 
kir. tanfelügyelő  a megsemmisítő ja-
vaslatát arra alapította, hogy az állás 
föltétlenül  azt illeti meg, a kinek arra 
képesítése is van. A pályázók közül 
egyedül Braum Angolónak van képe 
sitése, mást megválasztani nem is le-
hetett. Az iskolaszék a választáskor 
arra az álláspontra helyezkedett, hogy 
az állam is alkalmaz alapvizsgázott 
egyéneket helyettes minőségben s a 
vármegyének mint iskola fenntartónak 
aki évenkint 35000 koronát áldoz, az 
iskolára autonomális joga az, hogy a 
pályázók közül tetszése szerint indo 
kolás nélkül akár érzelmi motívumokra 
támaszkodva is, választhasson. — Dr. 
Balló István, dr. Veress Sándor, dr. 
Fodor Antal, T. Nagy Imre és mások 
hozzá szóllása után elvetette a bizott-
ság az előadóai javaslatot, s kimon-
dotta, hogy Mártonffy  Máriát helyet-
tesül alkalmazza azzal, hogy egy év 
alatt köteles a képesítését megszerezni 
a mennyiben azt megszerezni nem 
tudná, az állás újólag be lesz töltve. 
Előadó a határozat ellen felebbezést 
jelentett be. 

, Pap Domokos előadónak havi 
jelentésénél a bizottság elhatározta, 
hogy feliratot  intéz a kereskedelem-
ügyi miniszter úrhoz a csikszeredai 
vasúti összeköttetés érdekében. 

Indítvány nem tétetett, az ülés 
d. u. 1 órakor véget ért. 

A válság és a városok. 
Mig a politika szekere a válság 

kátyújában teljesen elakadt, addig a 
különböző közigazgatási szervezetek 
teljes erővel működnek s készítik elő 
talajt a közigazgatás reformjára. 

Ez a szokatlan agilitás részint 
azért történik, hogy mielőtt a kormány 
végleg távoznék, benyújtsák neki a 
számlát a tartozásáról, részint azért. 

kiáltva majd a hallottakat, a visszhang he 
lyetl szerepelnének. A terv kitűnően sike-
rült. A lapok cikkeket írtak arról, hogy a 
kis bürgözdi hires visszhang ujra visszatért 
és az idegen forgalom  vendéglőmmel egye-
temben njra fellendült. 

Igy ment ez teljes megelégedésünkre, 
egész őszig, mikor azonban egy sajnálatos 
incidens a jövőről táplált reményeinket sem-
mivé tette. Történt ugyanis, hogy egyszer 
a kisbíró fiának,  Matyikó Gábornak voll hi-
vatalos órája és ép akkor érkezvén egy 
csomó turista, az egyik ezt a nem egészen 
parlameutaris szól orditotta el, hogy • 
, marha". 

A visszhang erre roppantul megsértő-
dött és keményen visszavágta, marha ám 
kend öreg apja, de neiu én. 

Turistánk igen megdöbbent erre a cso-
dás szerkezetű visszhangra, de nyitjára jut-
ván a dolognak, azt mindenütt elhíresztelte, 
ugy, hogy idegen forgalmunk  ezntán teljesen 
megszűnt. Egy ideig még bírtuk a vendég-
lőt, de aztán lassankint ráment, Muki bácBi 
ezer forintja  — és miután összes cipőtal-
paimat, nadrágszíjamat és klakkjaimat el-
fogyasztottuk,  szomorú szívvel mondtunk 
bucsut Kisbürgözdinek és a bronz korszak-
beli őspincérnek és visszatértünk a székes 
főváros,  poros, de kellemetlen terüleiére-

Szállodát pedig többé soha sem nyitok. 
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mert érzik a közigazgatási faktorok  az 
idők fordulását  s nem akarják, hogy 
az készületlenül találja őket. 

A napokban tartotta ülését a vá-
rosok országos kongresszusának állandó 
bizottsága, továbbá a polgármesterek 
egyesületének a tanácsa, nemkülönben 
a vármegyei tisztviselők egyesületének 
igazgató választmánya, végülközségi 
és körjegyzők egyesülete. 

Mindezek között bennünket első 
sorban a városok szervezetei érdekel-
nek. Ezek tanácskozásaiból, mint. a kö-
zel jövőben megvalósítandó programm 
emelkedik ki a 2 millió korona sürgős 
szétosztása szükségességének a kíván-
sága, melylyel kapcsolatos a városi 
tisztviselők fizetésrendezése  is. Ugyan-
csak a közel jövőben megalkótandó-
nak mondották ki a városi törvényt, 
a városok bankját és a községi pénz-
ügyek reformját 

Ezek a legfontosabb  kérdések, a 
melyek a városokat közelről érintik. A 
városok nagy érdeke fűződik  hozzá, 
hogy e kérdések alaposan és lelki-
ismeretesen oldassanak meg. Éppen 
azért a városok csak hálával fogad-
hatják, ha ezeknek [a kérdéseknek a 
megvitatása végett rninél gyakrabban 
ülnek össze tanácskozásra a városok 
vezetői. 

Különös súlyt kölcsönöz az állandó 
bizottság ülésének az az örvendetes 
körülmény, hogy azon a belügyminisz-
térium képviselője is megjelent. 

A városokat illető 2 millió korona 
sürgős kiutalása tárgyában titkár azt 
az előterjesztést tette, hogy a pénz-
ügyminiszter sürgősen kérje fel  az 
egyesület, hogy a 2 millió koronát a 
lehető legsürgősebben ossza szét a vá-
rosok között, hogy a városi tisztvise-
lők nyomasztó s immár tűrhetetlen 
helyzetén a városok ezáltal könnyit-
hessenek addig is, mig a városi tiszt-
viselők fizetésrendezőét  a normális 
parlamenti viszonyok beálltával tör-
vényhozásiig rendezhetik. 

Teljesen helyénvaló, hogy a vá-
rosok a mostani válság közepette tel-
jes erővel látnak munkához és igye-
keznek a jelenlegi kormánytól az őket 
illető 2 millió koronát mielőbb kiutal-
tatni. — 

Általános drágaság tul az egész 
országban és iparos, kereskedő, városi 
tisztviselő stb. egyaránt érzik ezt. 
Napról-napra tűrhetetlenebbek a meg-
élhetési viszonyok, csak jogos tehát, 
hogy a városi tisztviselők követelik 
az őket megillető 2 millió koronát és 
nem várnak erre az összegre addig, 
mig az ország kieviczkel a válságból. 
De nem is várhatnak, mert már eléggé 
próbára tették türelmüket és egyene-
sen létérdekünk van veszélyeztetve. 

Bizony az egész országra ráférne, 
lia a drágaság elmúlna, vagy legalább 
is az egyes osztályok szaporulatot tud-
nának elérni. — A városi tisztviselők 
helyzetének javulása küszöbön áll, az 
mielőbb bekövetkezik. Talán megmoz-
dul majd ennek megtörténte után a 
többi, teherrel agyonrakott osztály is 

talán sikerül nekik is valamit el-
érni. -.-

fll  H E K 
- Lelkészi kinevezés. Gróf 

Mujlalh Gusztáv erdélyi püspök' az 
Avi-,lik Lukács elhalálozásával meg-
üresedett erzsébetvárosi örmény szer-
birla.-u kath. egyház vezetésével CJsiki 
Lukács mechitarisla atyát adminisztrá-
tornak, Merza István uj áldozárt segéd-
'elkésznek Erzsébetvárosra kinevezte. 

— Eljegyzés. Fülöp József  gyó-
S2entiníklósi agilis állatorvos e hó 7-én 
Vi'"olt jegyet Slrasszer Rózsi ka kis-
"sszonnyíl, Róth István gyergyóalfalvi 
klixtiszteletben álló földbirtokos  foga-
dott leányával. 

Gyilkosság. Gyergyóalfalvi 
Lackó Bőre János fia  egyik társával 
folyó  hó 5-én (pénteken) Róth István 
erdejébe mentek falopás  céljából. Mun-
kájukban azonban megzavarta őket 
Szilvesztet Antal erdőőr, ki kötelessé-
géhez hiven két-két koronával meg-
bírságolta a két fatolvajt.  Ezen annyira 
feldühödött  a két legény, hogy rátá-
madtak az erdöörre és Lackó Bőre Já-
nos fejszéjével  Szilveszter feje  felé 
sújtott. Az őr a kellő pillanatban hátra-
vetette magát és a csapás az arcán, 
mellén és hasán sebesítette meg súlyo-
san, ugy, hogy eszméletlenül össze-
esett. A tett elkövetése után a két em-
ber elmenekült. Szilveszter felgyógyu 
lásához kevés reményt .fűznek  az or-
vosok. 

— Egy talált hulla. Tekeröpatak 
község határában a pásztorok egy 
összeroncsolt fejű  ember hullájára ta-
láltak. Dobribán Antid járásorvos a 
helyszínére kiszállott a hulla megvizs-
gálására s most a nyomozat lesz hi-
vatva kideríteni, hogy gyilkosságról 
vagy szerencsétlenségről van e szó ? 
A szerencsétlen véget ért ember kilyén-
falvi  illetőségű. 

— Székely fiuk  ipari elhelye-
zése. A székely szülök, de még ez 
akció körül munkásságot kifejtő  egyes 
elöljáró tényezők sem tudják azt, hogy 
az állami gépgyárakba székely fiuknak 
inasokul elhelyezése, végleg be van 
szüntetve. Nap-nnp után érkeznek ké-
rések a marosvásárhelyi kereskedelmi 
és iparkamarához a gyári elhelyezés 
kieszközlése végett, amire a válasz ter-

mészetesen csak elutasító lehet. A ka-
mara ezúton ismételten figyelmezteti 
az érdeklődőket, hogy gyermekeknek 
az állami gépgyárban bejuthatása re-
ményéről mondjanak le, mert ezeket 
a lauoncnevelési intézményeket az ál-
lam már öt év előtt beszüntette, egy-
felől  azért, mert a gépiparban tulpro-
dukció állott elő s a székely fiuknak 
nem mindegyike biztosithatja inunár 
jövőjét, legfőképpen  pedig azért, mert 
tapasztalat szerint a gépiparban föl-
nevelkedett székely fiuk  (nekünk nem 
lévén gépgyáraink) a Székelyföldtől 
végleg elszakadtak. Ellenben a kamara 
magán ipari műhelyekbe mindenféle 
iparra most is naponként elhelyezi 
azokat a székely fiukat,  kik legalább 
4 elemi osztályt végeztek és 12-ik évü-
ket betöltötték, állami ipari szakisko 
lába pedig minden iskolai év kezdetén 
ösztöndíj mellett helyez el olyan ta-
nulókat, kik négy gimnáziumi, vagy 4 
polgári iskolai szakosztályt végezlek. 
Az iparnemek megválasztását legcél-
szerűbb a kamarára bizni, mely is-
mervén az ujabb mesterségeket is, 
jobban megtudja azokat választani, 
mint az iparban tapasztalatlan falusi 
szülök. Ügyes, számolni jóltudó fiukat 
a kamara kereskedésekbe is elhelyez. 
Esctről-esetre c?ak a gyermeknek bi-
zonyítványát küldjék be Marosvásár-
helyre az iparkamarának. 

Erzsébet ünnepség a csik-
megyei polg. leányiskolában 1909. évi 
november hó 19-én (pénteken) d. e 
11 órakor az intézel zenetermében, 
melyre az érdeklődőket tisztelettel inug- ! 

hívja nz igazgatóság. Műsor: 1 Di-
csérjük az Ural Czüger Jánostól. Elő-
adja az iskola énekkara. 2. Erzsébet 
királynéról felolvas  Császár Jolán igaz-
gató. 3. Mi történt? Irta Endrödy Sán-
dor. Szavalja Filep Juci III. o. t. 4. 
Hullassatok könyet. . . Gyászdal F,r-
zsebet királyné halálának ondékére. 
Kozáry Schnöller L. Előadja az iskola 
énekkara. 5. Erzsébet királynénk halá-
lára Melodráma. Karádi Vavrinecz. Elő-
adja Veress Paula IV. o. t. Zongorán 
kiséri B. Braun Angele tanárnő. 6. Er-
zsébet. Irta Farkas Imre. Szavalja Fe-
jér Ella III. o. t. 7. Rákóczi Fcrenc 
imája. Régi magyar ének. Előadja az 
iskola énekkara. 

— Vasúti tolvaj. Folyó évi október 
lio 31-én a karczfalvi  állomáson a Gyer-
gyószentmiklós felé  haladó vonat egyik 
harmadikosztályu kocsijából a vasúti kalauz 
ládáját, melyben ruhanemüek és élelmisze-
rek voltak, Gábor István csikszeuttainásl 
lakos észrevétlenül ellopta. Később a lo-
pásra a kalauz rájővén, a csendőrségnek 
jelentést telt, ki a tettest kinyomozva, le-
tartóztatta-

— Esküvő. Folyó hó 7 én vezette ol-
tárhoz Zsigmond Gyula keresk. min. tiszt-
viselő, Kévay Károlynak, a ditrói mezőgaz-
dasági bank r.-t- ügyvezető igazgatójának 
Gizella nevű leányát. Az egyházi esküvő a 
budapesti angol kisasszonyok templomában 
tartatott, hol az eskető Dr. Sándor Jenő 
premorrei r. kanonok szép beszédei tartott 
az uj párhoz. Gratulálunk! 

Elgázolás. Folyó hó 6-án a 88864 
száiuu személyvonat Csikszentkirály és 
Zsögödfiirdő  között egy lovat elgázolt. Á 
személyvonat akadálytalanul folytatta  útját. 
Az utóbbi időben ezen az útvonalon majd-
nem mindennaposok az állat elgázolások. 
Jó volna egy kissé több gondot fordítani 
az állatokra és felügyelet  nélkül ne hagyni, 
mert egyszer megfog  történni a komolyabb 
szerencsétlenság és akkor jajgathatunk. 

— Csendélet városunkban. Hogy 
mily bátrak és vakmerők városunk kocsis 
legényei és mennyire respektálják rendőr-
ségünket, jellemzi a következő eset. Folyó 
hó 6-án estefelé,  közvetlen a rendőri őr-
szoba kapuja előtt összeverekednek, egyi-
küket halálosan mcgbicskázzák, ki most 
élet-halál kü/.t fekszik  a helybeli kórház-
házban, minthacsak valahol a városi végén 
volnának. Sőt, ha rendőrórszemeink meg-
mernek jelenni a közvetlen ajtójuk előtt 
lefolyó  harctéien, ugyancsak udvariasou 
szólítsák fel  tctliik abban hagyására mert 
másképpen őket is a kóráázba menesztik 
nom cppen kellemes pihenőre. Haladunk 
biztonságunk utján szépen. — 

— Állatdijazások. Az állattenyésztés 
érdekeit akarja a kormány előmozdítani 
azáltal is, hogy azoknak a gazdáknak, akik 
szép szarvasmarhákat tenyésztenek, illő ju-
talmat m1. E/. a jutalomosztás az idén tel-
jesen meddő maradt. Folyó hó 10-én volt 
Felcsikon Likl Ede, K Í B S Ernő, a járási 
főszolgubiró,  valamint a járási állatorvos je-
lenlétében az állatdijazás megtartva, de a 
dijak legnagyobb részét kiadni sem lehetett. 
A mult évi takarmányinség annyira tönkre-
tette marhaállományunkat, hogy esztendők 
kellenek ahhoz, amig az újólag megerősödik. 
Azután vau a székely embernek egy nya-
valyája. Sok állatot szeret tartani, de tulaj-
donképpen egyiket sem tartja, hanem csak 
kínozza. Olyan elcsigázott, elkénytelenedettűl 
néznek ki a szegény állatok a legtöbb szé-
kely gazda istálőjában, hogy szánalom rá-
nézni. Pedig napról-napra meggyőződhetik 
arról, hogy a sovány marha a mennél ol-
csóbb, unnál nagyobb a kövér marha ára. 
Egy kövér marha után több haszna lehetne, 
m'iit két elcsigázott állat után. Hiába, amit 
megszoktunk, attól bajosan tudunk sza-
badulni. 

— Házasság. Neumann Dezső sepsi-
szentgyörgyi lakós folyó  hó 16-án tarlja es-
küvőjét Rafael  Málvinka urleánynyal. 

— Halálozás. Csedő Istvánné szül. 
Kovács Anna folyó  hó 11-én elhalt. Nyu-
godjék bókében. A halálesetről a család a 
következő gyászjelentést adta ki: 

Alólirottak a magunk és összes roko-
nok nevében mély bánattal tudatjuk, hogy 
a felejthetetlen  jó feleség,  pótolhatatlan 
anya, nagy- és dédanya, szerető rokon 
Csedő Istvánné szül. Kovács Anna életé-
nek 67 ik, boldog házasságának 45-ik évé-
ben folyó  évi november hó 11-én reggeli 5 
órakor, türelemmel viselt betegsége után az 
Urbun csendesen elszenderült. Földi marad-
ványait a halottas háztól szombaton délután 
3 órakor temetjük u csiktaploczai róm. kalh. 
templomkeritésébe. Lelkeért az engesztelő 
szent mise-áldozat folyó  évi november hó 
15-én délelőtt 0 órakor mutattutik be a csik-
szeredai és taploczai róm. kath. templo-
mokban. Az örök világosság lényeskeijjék 
neki 1 Csikszereda, 1909. évi november hó 
11-én. Csedő István, bánatos férj  Dr. Csedő 

Andrásné szül. Torday Vidorka, az elhalt 
unokája és nevelt leánya. Dr. Csedő András, 
mint vő. Csedő PiBtuka, Csedő Gyurika, déd-
unokák. 

— Mozgósítás esetén. A honvédelmi 
miniszter körrendeletet bocsátott ki a vár-
megyei törvényhatóságokhoz. A rendeletben 
felhívja  a miniszter, hogy az egyes várme-
gyei törvényhatóságok írják össze azoknak 
a tisztviselőknek neveit, akik esetleges moz-
gósítás esetén visszatartandók. A közönség 
egykedvűen veszi a rendeletet és senki 
sem törődik vele, hogy az állam milyen fon-
tos intézkedéseket tesz egy esetleges hábo-
rúra. 

— Népszövetségi gyűlés Szentta-
máson. A szervező-bizottságot a csikszeut-
domokosi vasnti államáson a hitközség elő-
kelő polgárai lovas bandériummal fogadták. 
Szent mise után pedig Balint Lajos föespe-
res nagyszámú hallgatóság jelenlétében a 
gyűlést megnyitotta. Beszédében az ujabbko-
ri haladást jelezve, rá mutatott ama társadal-
mi nagy átalakulásra és küzdelemre, mely 
már a hitéletet is veszélyezteti. A népszövet-
ség vezető térfiai  látva a közelgő veszedel-
met tisztán vallásos és hazajías érziilélből-
áldozat készséggel vállalkoztak ennek elhá-
rítására. Felkérte a hiveketa népszövetség-
támogatására. — Zsögön Zoltán képzöinté-
zeti tanár a népszövetség szükségességét, 
a katoliküs ügynek, valamint a székelység-
nes két veszélyes ellenségét ismertette, név-
szerinti a szabadkőmivességet és a szóciál-
demokráciát. Ez ellen küzd a kath. népszö-
vetség. s kéri, hogy aki vallását, hazáját 
hiven szereti, csatlakozzék ezennel zászlója 
alá. Kovács András képzőintézeti tanár 
kath. népszövetség célját, szervezetét és 
működését ismertette. Gyujtóhatásu beszé-
dét feszült  figyelemmel  hallgatták. Ezután 
Bálint Lajos föesperes  buzdító beszéddel a 
gyűlést bezárta. Vilmnn Géza lelkész a 
szónokoknak, valamint a megjelent hallgató 
signak köszönetet mondott, mely után a 
gyűlés eloszlott. 

Delnén folyó  évi október 31-én tar-
totta alakulő közgyűlését a kath. népszö-
vetség, melyen megjelentek Bilinth Lajos 
föesperes,  Bés János tanár, Zsögön Zoltán 
tanár, Daradics Félix dr. ügyvéd és Botár 
Béla árvsz. ülnök, valamint Csikdelne ka-
tholikus hívei teljes számban- Az alakuló 
közgyűlésen felszólalt  Bálint Lajos, ki tö-
mörülésre és szervezkedésre bivta fel  a 
jelenvoltakat. Beszéltek Zsögön, Daradics, 
Rés és Botár Béla. Az értekezlet végén a 
szónokok közremüküdését Gábosi Dénes 
plébános megköszönvén, a katholikus n, tj 
szövetség Csikdelnén is melegágy a 

— Postások fizetésrendezése. 
Mint biztos forrásból  kapjuk e hirt — az 
1910. évi költségvetés keretaben a postá-
sok fizetésrendezése  megoldást fog  nyerni, 
a mennyiben az ugyanolyan lesz, mint a 
vasutasoké. 

— Drágul a gyufa.  Miután az osztra* 
pénzügyminiszter az 1910. évi költségvetés 

.keretében beterjeszteui széndékozik a gyu-
faegyedáruság  monopóliumát s egy társa-
ságnak fogja  bérbeadni. Az osztrák példát 
a magyar kormány is — régebbi terv sze-
rint kövein, fogja,  ami azl jelenti, hogy a 
gyufa  drágább lesz. 

— ÁJándék egy iskolának. A Szeut 
István Társuiat u Borszék-Hollósarki állami 
népiskola róm. kath. vallású növendéken 
ingyen hittankönyvekkel látta el. A valóban 
szép kulturmissziót teljesítő Társulat meg-
érdemli a dicséretet. 

— Ellopta gazdája pénzét. Ugrón 
György gyimesi erdőőr október 27-én Ba-
log Anna oselédjét elkfildötte  a postára, 
hogy a címére érkezeit 31 koronát vegye 
fel  éa hozza el neki. A cselsd az utalványt 
beváltotta és a pénzzel megszökött. — A 
csendőrök éppen akkor fogták  el, mikor 
Romániába akart Bzökui. 
Sz. 722—1909. vrgh. 

Árverési hirdetmény. 
Alulirt kiküldött bírósági végrehaj ó 

ezennel közhirré tesri, hogy a csikszeredai 
kir. jirisbiróBágnak 1909 évi V. 1042. sz. 
végzése folytán  Dr. Daradics Félix ügyvéd 
által képviselt Szabó Baliza csikzsögödi 
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lakós végrehajtató részére végrehajtást szén 
veiló ]len 458 korona 42 fillér  követelés 
s jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehaj-
tás folytán  alperestől lefoglalt  és 1200 ko-
ronára lieesiilt ingóságokra a csikszeredai 
kir. járásbíróság U'O'.i. évi V. 1042. számit 
végzősével a további eljárás elrendeltetvén, 
annak az alap és leliilfogl  illatok követelése 
erejéig is. amennyiben azok kielégítési jogot 
nyertek volna, a védrehajtást szenvedett 
lakásán. Csikzsögödön a téglavető telepén 
és Csíkszeredában leendő megtartása határ-
időül 1909. évi november hó 17-lk nap-
jának délutáni 5 órája kitüzetik, amikora 
biróilag lefoglalt  ingók és pedig 1000 drb 
• vetett tégla. I4,:">Ó0 égetetlen tégla a leg-
többet ígérőnek készpénzfizetés  mellett, szűk-

öseién becsáron alul is el fognak  adatni. 
l'Vlhivatnak mindazok, kik az elárve-

rezendő ingóságok vételárából a végrehaj-
tató követelését megelőző kielégítéshez jogot 
tartanak, amennyiben résziikre a foglalás 

||—ll lOOO^I 
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I Follitzer sérvlambalorium I 
= nyilvános orvosi rendelő-intézet sérv | 
i bajosok, telnóliek es amputáltak részére | 

| lluilapest. IV.. Kossuth Lajos tt. 8. félem  I 

: Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen " 
i díjtalanul áll rendelkezésére. Az orvos- | 
| Az orvosi vizsgálat igénybevétele vásár | 
= lásra nent kötelez. | 
I Orvosi ellenőrzés! Mérsékelt árak! | 
\ Kgyéni speciális kezelés! | 

{ Szabadalmazott sérvkötők 5 K. felfelé  | 
| Vidéki megrendelése.;ct .íz intézet szakorvosa I 
= iiial lelkiismeretesen ielíilvizsgállatnak s ponto- Î 
| -,iii é- leijnagvolili titoktartás mellett eszközöl- | 
| tetnek. Ilygvnikiis cikkek a legfinomabb  minő- i 
i -eglien. Htvosilai; ajánlva és steriziálva. Keltette- I 
E :i• 11 megbízhatók. Turatonkint 2 — Ifi  K. Ugyan- i 
\ "tt jelent 'ni-.; „Az ember egészsége" c. orvosi I 
= ii'.ii. kizárólag sérvhajokkal foglalkozik.  1: uniri- I 
I kat bárkinek boriakban dijtalannl kiild az intézet. 1 

mulţumi mi mi iillE 

hölgykazonség szives figyelznébe! 
Országszerte feltűnést  keltenek árak ós 

izlés tekintetében 

Weiner Mátyás 
iíiidapest, VI. Andrássy 3. sz. divatániház 

gyapjú, szövet és mosóáru újdonságai 
RAKTÁRRA ÉRKEZTEK: 

i lotttniespttn. Setland. Diagonal chewiott, 
Noppe. I lltómaii. Cotelain. Kamgarn és 
üips gyapjukelme újdonságok, méterje 48 
kr.-tól 4.Ö0 ig. lilouse és pongyolakelmék, 
bársonyok '>.r> kr.-tól feljebb.  Óriási válasz-
tékban angol flanellek.  Icnnis-kchnék, nyo-
.nott és szövött baicliettok, méterje 19 kr.-
; il 75-ig. Csipkeszövet újdonságok, léghim-
zesek. színházi kendők és fátyolok  stb. stb. 

Mintákat vidékre kívánatra készséggel 
kiild — 20 koronán feliili  megrendeléseket 
bérmentve szállít. 

korábban eszközöltetett volna és ez a vég-
rehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, hogy 
elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déséig alulirt kiküldöttnél írásban beadni, 
vagy pedig szóval bejelenteni el ne nnilasz-
s/.ák, mert különben csak a vételár fölös-
legére fognak  utaltatni. 

Kell Csíkszeredán. 1 HO'.I. október 
hó 28 ik napján. 

Molnár Sándor, 
kir. hir. végrehajtó. 

Szám 813—l'JOSI. végrh. 

Árverési hirdetmény. 
Alu'irt kiküldött bírósági végrehajtó 

ezennel közhirré teszi, hogy a csikszeredai 
kir. járásbíróságnak HtO'J. évi V. 070 5. sz. 
véezéso folytán  Dr. Kovács (iyárfás  iigyvéd 
által képviselt Hetiő Pál csikszépvizi lakós 

végrehajtató részére végrehajtást szenvedő 
ellen 400 korona követelés s jár. erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán  al 
perestől lefoglalt  és öOOO koronára becsült 
ingóságokra a csikszeredai kir. járásbíróság 
11)09. évi V. *J7öf).  szánni végzésével a lo 
vábbi eljárás elrendeltetvén, annak az alap-
és feliilfoglaltatók  követelése erejéig is, a 
mennyiben azok kielégítési jogot nyertek 
volna, Csikszeuldomokosoii a végrehajtást 
szenvedő és Társa fiirészgyár  telepén, ho| 
lefoglalva  lettek, leendő megtartása határ-
időül 1909. évi november hó 18-lk nap-
jának délelőtti fél  12 órája határidőül ki-
tüzetik, a mikor a biróilag lefoglalt  ingók 
és pedig: I gőzerejii cséplő gárnitúrának 
és egy motor cséplő gárniturának végrehaj-
tást szenvedőt megillető *|9 rész tulajdona 
a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés  mellett, 
szükség esetén becsárőn alul is el fognak 
adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingósá-

gokat mások is le és l'elülfoglallaiták  s 
azokra kielégítési jogot nyerlek volna, ezen 
árverés az 1881. évi LX. t e. 120. értei 
lilében ezek javára elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredán, l'.IO'.l nuvi-mln-i-
4 ik napján. 

Molnár Sándor 
kir. hir. végrehajtó. 

M _ _ ' bármelv időben elvállal 
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AZ 191U. Bvl s j i rMn, 
lillér árak mellett : Szvoboda Miklós 
könyvkereskedésében, hol „Névjegyek" b'L' 
csinosabban készíttetnek olcsó árért. 

Magyar ember csak magyar ásványvizet igyék I [ O H 

Magyar Ásványvíz Forgalmi és Kiviteli Részvény-Társaság B u d a p e s t , v., B á t h o r y - u t c a 5. 
Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalomba. 

szám. 

",-s/éki Holilizsár, iuült gyomorbaj ellen 26 lillér. 
t-í/aUi l ökni, az ásványvizek királya, köszvény ellen 26 

•w-zéki Kossuth, vérszegénység ellen 26 
oiloki .Matild, alkális savanviiviz 18 
aruss, vesebaj ellen 26 

: Egy liter viz ára palackcsere mellett: = 
Borhegyi, hugyliajló 26 fillér. 
Boltolli, iiditö viz 26 
ülöpataki, sárgaság ellen 18 
Kclsörákosi Mária, légcsőhurut ellen 26 
Hargitaligcti, iiditö ital 26 

Kérdezze meg az orvosát 
és m e g t u d j a , hogy a 

Horgász, étvágygerjesztő 
Kászonfókul-Salutaris  jód- és lithium tartalmú 
Répáti, égvényes ásványvíz 
Székely-Seltcrs, idillt gyomorbajok ellen 
Sztojkai, cukorbetegség ellen 

i kellemes iz össze nem = 
íásonlitható a mesterséges ásványvizekkel. : 

18 fillér 
18 
]H 
2(i 
»8 
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t e r m é s z e t e s á s v á n y v í z 
Magyar ásványvizeink a külföld  majdnem összes gyógyvizeikkel pótolhatók. ^ ^ ^ 
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Albertfy  Sándor BRASSÓ, Kórház-utca 6. szám. 
23-30 

Sürgönyeim: „ALBERTFY". Távbeszélő: 358. 

Műszaki s építkezési anyagok üzlete, asphalt és eementipar vállalat. 
Elvállal minden a cement és asphitlt-ipar szákmába tartozó munkálatokat jótállás és jutányos árak mellett. 

Raktáron tart portland- és román-cementet, gypszet, nádfonatot,  tűzálló téglát chamotlisztet, elszigetelő és fedéllemezt, 
köszénkátránzt, carboliumot, fedélmázat,  fali  és fedéltéglát,  meszel, szóval mindennemű építkezési anyagokat olcsó árakban. 
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Főraktár Budapest, IV., Szép-utca 3. szám. 

Frigyes főherceg ö császári és királyi fensége 
Salvator Lipót főherceg ö cs. és kir. fensége és a 
Nemzetközi, Hálókocsi"- és „Európai Express-
= vonat-Társaság" S Z Á L L Í T Ó J A . = 

P E Z S G Ő F A J O K : 
Sport „GRAND VIN SEC", „FOR ENGLAND" (savanykás). 
Casino „ E X T R A SEC" ," Britania „Extra Dry" cukor nélkül, 

£ 

A legolcsóbb bevásárlási forrás 

| FEKETE VILMOS 
j illatszertárában, Csikszereda (Főtér). 

Kaphatók a legfinomabb  illatszerek de 
kagranionként és mindennemű arc- és 
kézápoló szerek. Gyógy- és virágszappan 

Az Inda-súshorszesz fólerakata. 

Petrol-hajszesz korpa és hajkihullás el-
len. Hajrák-regenerátor az őszülő haj-
nak visszaadja az eredeti ifjúkori  szi-
liét, valamint mindennemű különleges-
ségek raktára. A Thymol és Stouiain-
fogipoló  szerek a legjobbak. A Trifo-
leum (hajpetrol) hölgyeknek állandó haj-
ápolásához nélkülözhetetlen. A Hone» 

Jelly a legfinomabb  kézfinomító 

Vidéki megrendeléseket a legpontosab-
ban eszközlük. 49— 

J 

' ••—=ft| —— iKl BÚTORT "SssSLSI 
saját érdekében cselekszik, ha vásárlás előtt megtekinti ^ B ^vf!» 

„Budapesti Asztalos Ipartestület" védnöksége alatt álló űmAm 

BÚTORCSARNOK és HITELSZÖVETKEZET 
árucsarnokait, melyek a következő helyekeu vannak : VIII. József-körut  28. sz. (Bérkocsis-utca sarkán). - IV. 
Ferenciek-tere 1. sz, (a királyi bérpalotában). Ezen szövetkezet az „Országos Központi Hitelszövetkezet" tagja s 

ennek felügyelete  alatt áll. Vásárlási kényszer teljesen kizárva. Stílszerű, modern lakberendezések. 
Jutányos árak ! Szavatosság az áru minőségeért* 

Az árucsarnokba kizárólag elsőrangú budapesti asztalosok és kárpitosok dolgoznak. 5 ~ 

Nyomatott Szvoboda Miklós könyvnyomdájában, Csíkszeredában. 


